Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

LEI N.º 7.617, DE 04 DE JUNHO DE 2025.

Autoriza a doação de bens móveis à Igreja Evangélica Assembleia

de Deus de Erechim.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar os bens móveis relacionados abaixo

à Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Erechim, inscrita no CNPJ sob o n.º 87.636.940/0001-50, com sede

na  Rua  Silveira  Martins,  n.º  506,  Bairro  Centro,  Município  de  Erechim/RS,  CEP 99700-092,  conforme

especificado a seguir:

I  –  32  (trinta  e  duas)  cadeiras  escolares,  patrimoniadas  sob os  números:  107623,  107659,

107624,  107662,  107626,  107622,  107657,  107663,  107658,  107621,  107660,  107414,  107627,  107656,

107664, 107419, 107661, 107619, 107625, 108499, 107423, 81669, 23842, Cod34189, cod32073, cod32074,

cod32075, cod32076, cod32077, cod32078, cod32079 e cod32080;

II – 25 (vinte e cinco) mesas escolares, patrimoniadas sob os números: 47563, 47568, 47569,

47575, 106800, 106801, 106802, 106803, 106804, 106805, 106806, 106807, 106808, 106809, 106810, 107628,

107629, 107630, 107631, 107632, 107633, 107634, 107637, 107638 e 107639.

§ 1.º A cópia do Termo de Doação será encaminhada à Câmara Municipal de Vereadores no

prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura.

§  2.º  Os  bens  doados,  através  desta  Lei,  deverão  ter  suas  “baixas”  efetuadas  no  controle

patrimonial do Município de Erechim.

Art.  2.º Os bens doados somente poderão ser utilizados para os fins institucionais da Igreja

Evangélica Assembleia de Deus de Erechim.

Art. 3.º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim/RS, 04 de junho de 2025.

PAULO ALFREDO POLIS,

Prefeito Municipal.

Processo Administrativo Digital n.º 4.325/2025, Projeto de Lei n.º 084/2025, Pág.  1
“A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Geral de Proteção de Dados).”

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

TERMO DE DOAÇÃO

DOADOR: MUNICÍPIO DE ERECHIM,  pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,

inscrito  no  CNPJ  sob  n.º  87.613.477/0001-20,  com  sede  –  Prefeitura  Municipal  –  na  Praça  da

Bandeira, n.º 354, em Erechim/RS,  neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor PAULO

ALFREDO POLIS, brasileiro, casado, economiário, residente e domiciliado neste município.

DONATÁRIO:  Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Erechim, inscrita no CNPJ

sob o n.º 87.636.940/0001-50, com sede na Rua Silveira Martins, n.º 506, Bairro Centro, Município de

Erechim/RS, CEP 99700-092, neste ato representada …………………………………………………...

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes acima constituídas, amparadas pela Lei Municipal

n.º  7.617/2025,  deliberam  e  celebram  o  presente  TERMO  DE  DOAÇÃO  à  Igreja  Evangélica

Assembleia de Deus de Erechim, dos bens móveis a seguir relacionados:

I  –  32  (trinta  e  duas)  cadeiras  escolares,  patrimoniadas  sob  os  números:  107623,

107659,  107624,  107662,  107626,  107622,  107657,  107663,  107658,  107621,  107660,  107414,

107627,  107656,  107664,  107419,  107661,  107619,  107625,  108499,  107423,  81669,  23842,

Cod34189, cod32073, cod32074, cod32075, cod32076, cod32077, cod32078, cod32079 e cod32080;

II – 25 (vinte e cinco) mesas escolares, patrimoniadas sob os números: 47563, 47568,

47569, 47575, 106800, 106801, 106802, 106803, 106804, 106805, 106806, 106807, 106808, 106809,

106810, 107628, 107629, 107630, 107631, 107632, 107633, 107634, 107637, 107638 e 107639.

CLÁUSULA SEGUNDA: Os bens doados somente poderão ser utilizados para os fins

institucionais  da  Igreja  Evangélica  Assembleia  de  Deus  de  Erechim,  sob  pena  de  reversão  ao

Município.

CLÁUSULA  TERCEIRA:  A  Igreja  Evangélica  Assembleia  de  Deus  de  Erechim

responsabilizar-se-á pelas despesas de manutenção dos bens objeto da presente doação.

CLÁUSULA QUARTA:  Os bens móveis doados, por meio do presente instrumento,

deverão ter suas “baixas” devidamente registradas na relação patrimonial do Município de Erechim.

CLÁUSULA QUINTA:  Fica eleito o Foro da Comarca de Erechim/RS para dirimir

qualquer litígio oriundo do presente Termo de Doação.

Processo Administrativo Digital n.º 4.325/2025, Projeto de Lei n.º 084/2025, Pág.  2
“A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Geral de Proteção de Dados).”

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

E, por estarem justos e acordados, as partes firmam o presente Termo em 02 (duas) vias

de igual teor e forma.

Erechim/RS, _____ de ____________________ de 2025.

PAULO ALFREDO POLIS,
Prefeito Municipal.

Representante da Igreja Evangélica Assembleia de

Deus de Erechim.

Testemunhas:

_________________________________

CPF n.º ___________________________

_________________________________

CPF n.º ___________________________

Processo Administrativo Digital n.º 4.325/2025, Projeto de Lei n.º 084/2025, Pág.  3
“A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Geral de Proteção de Dados).”